
 

 

  

 

 
      Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Determina del Segretario Generale n. 40/19 del 13.06.2019 
 

OGGETTO: Procedura armonizzata di protocollazione posta dell’AdSP – Implementazione 

hardware con fornitura e messa in opera n. 2  apparecchiature scanner protocollatori con lettore A3 

e stampa su  documento pdf.  – Impegno di spesa. 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

Vista  la Legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 

Visto il Decreto Presidenziale n. 23/19 del 30.04.2019 di nomina del facente funzioni di Segretario 

Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale; 

Considerato  che nell’ambito dell’armonizzazione amministrativa dell’Autorità di Sistema Portuale 

del Mare di Sicilia Orientale, già operata nelle procedure di sistema, si ritiene necessario 

implementare la gestione della posta in entrata, in uscita ed interna che utilizza il software di 

protocollazione elettronica attraverso l’operatività di apparecchiature all’uopo dedicate per la 

scansione dei documenti in entrata ed in uscita e per la stampa, con sovraimpressione, del numero di 

protocollo assegnato dalla piattaforma informatizzata; 

Preso atto della compatibilità tecnica tra il software in uso per la protocollazione elettronica su 

licenza di COELDA srl ed i principali sistemi operativi e drivers delle periferiche in commercio; 

Considerato che nel primo anno di esercizio unificato (2018) sono state compiute circa 12.000 

registrazioni a sistema di protocollo (entrata, uscita, interna), a cui vanno allegati gli eventuali 

documenti in scansione; 

Considerato che gli attuali scanner collegati al sistema di protocollo non consentono scansioni 

molto veloci e performanti al software in uso; 

Preso atto dell’indagine di mercato esplorativa condotta dal Responsabile dell’Informatizzazione 

dell’Ente nel rispetto di quanto previsto dal CAD con Decreto Lgs. n. 82/2005 e delle norme sui 

contratti di cui al Decreto Lgs. n. 50/2016 al fine di valutare la sussistenza di convenzioni con la 

P.A., ovvero il benchmark presente su ME.PA. quali elementi comparativi del rapporto 

prezzo/qualità delle apparecchiature necessarie; 

Considerato che la tipologia di scanner individuata con ADF di 90 fogli, velocità minima di 30 

ppm e possibilità di integrare lettore scanner in A3, in grado di sostenere un volume di operazioni di 

protocollazione come indicate ed in costante incremento, è stata reperita sul mercato presso 

l’azienda ENOVA srl, con sede in Roma, concessionaria degli scanners  marca Microrei in grado di 

sovraimprimere la stringa di protocollo sul documento in scansione; 



 

 

Vista la richiesta di preventivo di spesa formulata il 3/04/2018 con nota prot. 1579/U/2018 e 

l’offerta, per la sola fornitura, pervenuta a mezzo posta elettronica in data 17/04/2018 dalla predetta 

società per l’importo di €. 1.500,00 per ciascun scanner SL-P20 e l’eventuale integrazione per il 

lettore A3  tre-d per €. 400,00 sempre per ciascun scanner, per una spesa complessiva di €. 

3.800,00, oltre IVA; 

Preso atto gli elementi per l’acquisto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione con i 

seguenti codici – prodotto: 

a) MRSP20L – 001 per n. 2 (due)  scanners; 

b) MRSP20LTREDPB per n. 2 moduli TRE D; 

Ritenuto che sussistono i presupposti di efficienza tecnica ed economica per l’affidamento diretto 

alla  società venditrice sopra indicata e concessionaria della specifica tipologia tecnica, che consente 

di mantenere negli uffici protocollo delle due sedi dell’AdSP il medesimo livello di efficienza 

dell’attrezzatura ed una maggiore capacità di dialogo on line; 

Visto l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 “Nuovo Codice degli Appalti” in merito all’affidamento e 

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di contratti sotto soglia; 

Visto l'articolo 58 del regolamento di contabilità dell’Autorità Portuale  adottato con delibera del 

Comitato Portuale n° 10/ 2007 del 03/08/2007 ed approvato dal Ministero dei Trasporti con nota 

prot. n. M_TRA/DINFR/ 12637 del  06/12/2007, così come modificato con delibera del Comitato 

Portuale n° 01/2012 del 13/02/2012 ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

con nota prot. n. M_TRA/DINFR/ 4358 del  03/04/2012; 

Vista la nota 008773 del 26.03.2019 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

approva il Bilancio di previsione dell’esercizio Finanziario 2019; 

 

DETERMINA  
       

di affidare alla società ENOVA  srl con sede legale in ROMA, Via Delle Idrovore della Magliana 

39/43 – la fornitura di n. 2 (due) apparecchiature terminali marca MICROREI modello SP 20L con 

n. 2 (due) lettori tre-d per fogli A3 da consegnare nelle due sedi dell’Ente, presso gli uffici di 

protocollazione con procedura di acquisto su ME.PA. 

Impegna, all’uopo, la somma di €. 4.636,00, sul capitolo di spesa 212/50 art. 02 del bilancio di 

previsione dell’esercizio 2019, che presenta la necessaria disponibilità; 

Nomina responsabile del procedimento il Dott. Gianpiero Scuderi dell’Area Amministrazione 

dell’Ente. 

 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti all’Area Amministrazione.     

   
Visto di regolarità contabile Art. 22 R.A.C                                           Il Segretario Generale f.f.                                                                                 

        Area Amministrativo Contabile                                                    Dott. Pierluigi Incastrone 

Dott. Salvatore Zito 

      

            

 

                                                                           

 

 


